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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na implementaci zvolených metod průmyslového

inženýrství, jimiž jsou 5S, TPM a SMED. V teoretické části jsou vysvětlena teoretická

hlediska, která slouží pro zpracování praktické části. Praktická část je věnována představe-

ní provozu Tažírna oceli TŽ, a.s. a provedení analýzy současného stavu. Dále je zaměřena

na návrh projektu implementace zvolených metod na pracoviště. Závěr obsahuje vyhodno-

cení a návrhy a doporučení na zlepšení.
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ABSTRACT

The following thesis focuses on implementation of selected industrial engineering met-

hods, which are the 5S, TPM and SMED. The theoretical section explains the theoretical

aspects which are used for the practical one. The practical part is devoted to the presentati-

on of Tažírna oceli TŽ, a.s. and analyzing the current situation. It is focused on the design

of the project implementation selected methods to the workplace. The conclusion contains

an evaluation , suggestions and recommendations for improvement.
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ÚVOD

Zisk. Slovo, které po generace roztáčí soukolí firem a myšlení lidí. Jak dosáhnout co nej-

vyššího zisku, jak se poprat s krizemi, ať už globálními nebo lokálními, jak vyzrát nad

konkurencí? Firmy vedené svými strategickými cíli dosáhnout úspěchu, a tím i zisku, dáv-

no vědí, že konkurence na dnešním globalizovaném trhu jim nedaruje chvilku oddechu a

vyvíjí celosvětově silné tlaky. Konkurence nezná hranice, nerespektuje vzdálenosti, nezná

soucitu. Vyhrává ten lepší. Již roky probíhají v automobilkách boje o každou sekundu vý-

robního taktu, a tento trend se neúprosně přenáší i do dalších odvětví průmyslové výroby.

Firmy jsou nuceny efektivněji zvládat svou výrobní, technologickou a marketingovou pod-

statu, kdy na počátku je dodavatel, a na konci pak spokojený zákazník. Celým organizač-

ním řetězcem marketingu, administrativy, managementu, logistiky a výroby se prolíná dal-

ší slovo. Změna.

Cílem této diplomové práce jsou návrhy změn, které přispějí k zefektivnění procesu výro-

by. Dnešní firma již není tou dílnou z let minulých. Pro správně zvolenou strategickou ces-

tu musí racionálně sladit množství aspektů k hladkému a efektivnímu výrobnímu procesu.

S výrobou je dnes neoddělitelně spjata logistika, nezbytností jsou správně stanovené tech-

nologické normy a pracovní postupy k hladkému toku materiálu, eliminace úzkých míst a

zajištění standardních podmínek pro operátory zařízení. A celým procesem prochází ne-

zbytné sledování kvality výroby.

Diplomová práce je zaměřená na zefektivnění výrobního procesu tažné linky na provoze

Tažírna oceli Třineckých železáren, a.s. Management firmy si velmi dobře uvědomuje, že

bez neustálého zlepšování, optimalizací výrobních procesů, snižování nákladů, rychlých

reakcí na požadavky zákazníků, nelze jít kupředu. I z těchto důvodů byla pro zefektivnění

vybrána nejvýkonnější a nejvytíženější linka KTS_4.

V praktické části této práce bude analyzována tažná linka KTS_4. Budou popsány činnosti,

které mají na chod linky zásadní vliv, a to zejména častá přetypování linky, její údržba,

plánování výroby a sledování celkové efektivity zařízení. Pro kvalitativní analýzu linky a

následné návrhy změn budou používány nástroje průmyslového inženýrství, zejména me-

tody 5S, SMED, TPM a CEZ. Jako podpora uvedeným metodám bude zaveden výrobně

informační systém VIS. V závěru práce bude provedena celková rekapitulace výsledků

zaváděných změn.

Na začátku práce bude popsána teoretická podstata projektu, vedoucí k úspěšnému dosaže-

ní cílů této práce. Bude provedeno seznámení s průmyslovým inženýrstvím, štíhlým pod-

nikem, metodami 5S, SMED a TPM. Bude popsána metodika výpočtu produktivity a cel-

kové efektivity zařízení. V neposlední řadě pak ve stručnosti možnosti implementace pod-

nikových výrobních systémů (MES) do výrobního procesu.

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Velmi důležitým prvkem při psaní jakékoliv práce, je vytyčení cílů a zvolení obecně plat-

ných metod, které ke splnění stanovených cílů vedou. Správná formulace cílů a zvolení

vhodných metod jsou základním kamenem každé vědecké práce.

Cílem projektové části diplomové práce bude na základě vypracované teoretické podstaty

zefektivnit produkci vybrané tažné linky na provoze Tažírna oceli Třineckých železáren,

a.s. Konkrétním cílem bude snížení časových ztrát z přetypování zařízení a ztrát ze zbyteč-

ných prostojů vedoucích ke snížené kapacitě linky. Z důvodů přeplnění normované kapaci-

ty linky vysokým objemem zakázek a nutností komplexního řešení problému, bude potřeba

provést několik zásadních kroků s využitím konkrétních metod využívaných průmyslovým

inženýrstvím.

Práce na projektu byla naplánována na období březen 2015 – únor 2016.

Ke klíčovým metodám pro splnění zadaných cílů patří metody SMED a TPM. Jako pod-

půrná metoda k výše uvedeným bude použita metoda 5S a zavedení informačního systému

VIS k vybrané tažné lince. Metoda SMED umožňuje výrazně redukovat ztrátové časy po-

třebné k výměně nástrojů a jiných komponentů strojního zařízení.

V analytické části bude využito videozáznamů z přetypování linky a na základě důkladné-

ho rozboru zjištěn současný stav přetypování. Analýze bude dále podroben stav údržby

zařízení, stav okolí linky a současný stav plánování kapacit linky a sledování celkové efek-

tivity zařízení CEZ.

Projektová část bude vycházet z výsledků analytické části a s pomocí uvedených metod a

postupů bude hledat řešení nalezených nedostatků. Výstupem projektové části pak budou

úspory časů z přetypování a zavedení jízdního řádu přetypování, zavedení řádného sledo-

vání CEZ, sledování a evidence abnormalit u zařízení, zlepšení plánování výroby pomocí

informačního systému VIS a v neposlední řadě zvýšená kapacita tažné linky.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství jako samostatný obor má více než stoletou tradici. Český název je

překládán z původního anglického „industrial engeneering“. Vývoj průmyslového inženýr-

ství se v mnohém lišil a od počátku šel několika směry, japonským, americkým, evrop-

ským. Postupem času se však tyto směry sbližovaly v jeden proud nového průmyslového

oboru.

V České republice se tomuto oboru začaly podniky více věnovat až po roce 1989, i když

jednotlivé aktivity dnes spojované s průmyslovým inženýrstvím se v určitém rozsahu obje-

vovaly i dříve. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79-80)

Obor průmyslového inženýrství se zabývá hledáním optimálního způsobu, jak vyrobit oče-

kávané statky a služby v co nejvyšší kvalitě s optimálním využitím omezených výrobních

faktorů s cílem dosáhnout v procesu co nejnižších nákladů. Smyslem průmyslového inže-

nýrství je tedy navrhovat a řídit synergická spojení vstupů, technologií a lidských zdrojů

při maximalizaci produktivity. Nedílnou součástí koncepce je vysoký důraz na lidský fak-

tor, jeho zapojení do procesů, a zpětné působení procesů na člověka a z toho vyplývající

nepříznivé aspekty. Metody průmyslového inženýrství jsou pak chápány jako podpora ří-

zení organizace k dosahování vyšší produktivity, kvality a v neposlední řadě pak zisku.

(Tuček a Bobák, 2006, s. 106)

Osoba průmyslového inženýra je odborník, mající teoretické a praktické znalosti a zkuše-

nosti, uplatňující je ve prospěch organizace za účelem zvyšování zisku pomocí snižování

nákladovosti, zvyšování kvality a neustálým zlepšováním všech procesů napříč organizace.

Do jeho sféry patří odstraňování všech druhů plýtvání, štíhlá administrativa, logistika,

smysluplné využívání moderních vymožeností informačních technologií a také dosažení

tzv. štíhlého podniku s cílem naplnění strategických cílů organizace. (Mašín, 2005, s. 65)

1.1 Štíhlý podnik

Cílem realizace průmyslového inženýra je štíhlý podnik. Pod tímto pojmem si Fekete

(2012, s. 20) představuje vyrábět výrobky a poskytovat služby při co nejmenším objemu

všech vstupních zdrojů. V tomhle vidí rozdíl od klasické masové produkce minulých let.


[…]


ní při přetypování zařízení a plánování výroby. Nedostatečnou se také jevila metodika vý-

počtu CEZ. V závěru analytické části pak byly shrnuty poznatky a vytvořeny námětové

body ke zlepšení stavu.

Projektová část započala podrobnou analýzou všech zařízení firmy, zaměřenou zejména na

vytížení linek z hlediska možného pracovního času a vytíženosti zakázkovou náplní. Z této

podrobné analýzy byla pro pilotní projekt vybrána nejvytíženější linka KTS_4.

Po výběru linky byl ustanoven projektový tým pracovníků napříč všemi úseky provozu.

Byly stanoveny úkoly a odpovědnosti. Tento tým ve spolupráci s managementem vytvořil

harmonogram prací na zefektivnění linky. Dále byla vytyčena možná rizika ohrožující prů-

běh projektové práce, stanoveny stupně ohrožení a možnosti jejich předcházení.

Realizace projektu započala uplatňováním principů 5S. I pro budoucí potřeby byl provoz

rozsektorován na dílčí pracoviště 5S. V první fázi byla pořízena fotodokumentace součas-

ného stavu, poté bylo postupováno dle jednotlivých kroků metody. V průběhu času byly

dílčí výsledky podrobně auditovány.

Ještě v souběhu prací na 5S bylo přistoupeno k realizaci video-dokumentace přetypování

všech uzlů linky k následné analýze SMED. Rozborem videí byly rozlišeny činnosti při

přetypování na interní a externí. Některé z činností bylo rozhodnuto úplně eliminovat. Vy-

ústěním pak bylo zavedení tzv. jízdních řádů, zkrácení časů pro přetypování, zavedení no-

vých časových norem a poměrně značné zvýšení kapacity tažné linky.

Po provedení prvních kroků 5S a standardizaci postupů, byla započata práce na metodě

TPM. Výsledkem práce byla on-line kontrola vzniku abnormalit, následná realizace jejich

odstranění a kontrola provedení práce. Dalšími kroky byla standardizace čištění a mazání,

byly vytvořeny mazací plány a zavedena kontrola spotřeby maziv a olejů. Dále byly vytvo-

řeny podmínky pro co nejširší autonomní údržbu linky.

Zavedením výrobně informačního systému VIS a přehodnocením systému plánování výro-

by, byla eliminována možnost nedostatku vstupního materiálu při jeho případných vadách.

Systém VIS také umožnil on-line sběr dat z výrobního procesu potřebných pro kontrolu

výroby a možnost řádného sledování celkové efektivity zařízení CEZ.

V závěru práce pak byly shrnuty poznatky z projektu a jeho finanční zhodnocení.

Provoz Tažírna oceli TŽ jde dobrým směrem ke snižování nákladů a zvyšování kapacit

linek a to nikoli přes kapitál lidský, ale rozvojem a optimalizací výrobních zařízení.
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PRVNÍ KROK TPM

KTS 4

7.8.2015

Bod č. Část zařízení Zapsal Projev závady Přiděleno Způsob opravy Odpovídá Termín Ověření

1. Rovnačka Matýsek Upadlý šroub (zátka)-vtahovací válce Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

2. Tažná stolice Matýsek Ulomenné šrouby (2x) na pístnici 2 vozíku Strojní
Výměna za nové

šrouby
Grombíř

11.8.2015
Splněno

3. Za rovnačkou Matýsek Chybí šroub plechového krytu Strojní Nový šroub Grombíř 11.8.2015 Splněno

4. Dopravník fréz Matýsek Utržený závit na tlumiči Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

5. Dopravník fréz Matýsek Povolené čidlo polohy tyče (u tlumiče) Elektro Grombíř 11.8.2015 Splněno

6. Navádění Matýsek Uchycení kabely nůžek Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

7. Navádění Matýsek Svázání kabelů/hadic Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

8. Profilová rovnačka Matýsek Prověřit možnosti uchycení ovladače Elektro

Ovladač byl

odstraněn

(používá se

dotykový panel)

Grombíř

11.8.2015

Splněno

9. Navádění Matýsek Povolený bezpečnostní plot Strojní Grombíř

11. NDT (demagnetizace) Matýsek Zanesený filtr demagnetizace - standard čištění NDT
Bude vytvořen

standard čištění
Hurban

12. Nůžky Matýsek Podložení vodící trubky (prověřit způsob podložení) Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

13. Rovnačka Matýsek Povolený agregát (pohon vytahovacích válečků) Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

14. Rovnačka Matýsek Izolace drátů Elektro Grombíř 11.8.2015 Splněno

15. Výstup z tryskače Matýsek Zvýšená ztráta broků Strojní

Zajistit kartáče do

výstupní vpustky

na tryskači

Grombíř

17. Předrovnačka Matýsek Nabouraný kryt předrovnačky (před tryskačem) Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

18. Pevná fréza Matýsek Kolo nastavení frézy (těžký chod) Strojní Musí zůstat Grombíř 11.8.2015 Splněno

19. Pevná fréza Matýsek Kolo nastavení frézy (povolená rukojeť) Strojní Dotaženo Grombíř 11.8.2015 Splněno

21. Výhoz NDT Matýsek Svázání kabelů/hadic Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

22. Rovnačka Matýsek Svázání kabelů/hadic Strojní Grombíř 11.8.2015 Splněno

23. Navádění Matýsek Únik oleje z agregátu (navádění) Strojní
Agregát byl

přetěsněn
Grombíř

11.8.2015
Splněno

Strojní zařízení:

Datum:
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