UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Vlastimil Krayem*

Vedoucí DP: *Ing Dobroslav Němec*

Ak. rok: *2015/16*

Téma DP: *Projekt zefektivnění výrobní linky ve společnosti tažárna oceli TŽ, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>28</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Velkým kladem práce je její neuvěřitelně široký záběr kdy se autor pokusil o komplexní řešení prakticky všech nedostatků zjištěných ve výrobním procesu. Ve své analýze prokázal, že se v řešené problematice velmi dobře orientuje a metody průmyslového inženýrství, které v projektové části práce pro jejich odstranění uplatnil umí velmi účelně využívat.*

*Práci pokládám po všech stránkách za mimořádně kvalitní!*

Otázky k obhajobě:

1. Jak přistupuje vedení provozu ke sledování CEZ ?

2. Proč bylo přistoupeno při úpravě norem spotřeby času ke snížení pouze o 5%, když prostor pro snížení byl větší?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 26.4.2016

.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.